PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA 2025 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2025, na importância de R$ 3.438.000,00 (Três milhões e 
quatrocentos e trinta e oito mil reais), para reforço de 
dotações.

DECRETO Nº 1950 DE 25 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACARANI, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Municipal 416 de 01 de dezembro de 2024,

Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2025, na importância de R$
3.438.000,00 (Três milhões e quatrocentos e trinta e oito mil reais), de acordo com a Lei n° 416, para reforço das
seguintes dotações:

020005 - EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 1569 - Obras e Instalações 800.000,00

Total por Ação: 800.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

[...]

75 e seguintes da Lei 14.133/2021 

Contratado:  MAIANA SANTOS SILVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.253.707/0001-05, 
com sede na Praça Largo São Pedro, nº 48, Bairro Centro, cidade Macarani 
- Bahia, CEP: 45.760-000. Lote I com o Valor Total de  R$ 16.072,00 
(dezesseis mil e setenta e dois reais). 

Contratado:  ANDERSON G. DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.167.837/0001-46, 
com sede na Praça Largo São Pedro, nº 53, Bairro Centro, cidade Macarani 
- Bahia, CEP: 45.760-000. Lote II com o Valor Total de  R$ 39.788,00 
(trinta e nove mil, setecentos e oitenta e oito reais). 

Prazo de Vigência: 03/07/2025 até 31/08/2025. 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 

72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

[...]

Contratado:  MAIANA SANTOS SILVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.253.707/0001-05, 
com sede na Praça Largo São Pedro, nº 48, Bairro Centro, cidade Macarani 
- Bahia, CEP: 45.760-000. 

Prazo de Vigência: 03/07/2025 até 31/08/2025. 

Valor Total:  R$ 16.250,00 (dezesseis mil, duzentos e cinquenta reais) 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 

72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

[...]

RONALDO ANDRADE CARVALHO – ME, inscrita no CNPJ nº 
20.708.589/0001-94, com sede na Rua Almiro Alves dias, nº 10, Conjunto 
Habitacional, cidade Encruzilhada - Bahia, CEP: 45.150-000. 

Prazo de Vigência: 03/07/2025 até 31/12/2025. 

Valor Total:  R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais) 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 

72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.